浄化槽台帳に係る浄化槽台帳管理システム構築業務

公募型プロポーザル選定委員会議事録（議事要旨）

項  目 内     容

１ 日  時 令和６年 10 月 21 日 14 時から 15 時 45 分まで

２ 場  所 Web（Zoom）

３ 出席委員

環境県民局循環型社会課長

総務局情報戦略担当部長

環境県民局環境県民総務課長

西部東厚生環境事務所次長

土木建築局建築課長

４ 議  題 浄化槽台帳に係る台帳管理システム構築業務委託予定者の選定

５ 担当部署 環境県民局循環型社会課

６ 開催方法

１ 参集（オンライン開催）

２ 持ち回り

７ 議事内容

 提出された提案書を基にプレゼンテーションによる審査を行い、最も高い評価

値を得た A 社（株式会社 NTT データ中国）を最優秀提案者として決定した。

１ 審査対象者

A 社 株式会社 NTT データ中国

B 社 株式会社 大塚商会 広島支店

２ 審査結果

（１）審査対象者の評価値

   別紙のとおり

（２）提案者ごとの主な評価・選定理由

【A 社 株式会社 NTT データ中国】

・データの洗い替えの方法を具体的に示し、十分な人役を確保している

・セキュリティ設計と仕組みの具体的な提案を行っている

・データの関係業者ごとの取込方法について、具体多岐な提案が行われてい

る。

・管理番号結びつけの方法をフローに沿って具体に提示

・管理番号について自動で台帳登録情報を関係者へメール送信する工夫を提

案している。

・データ取り込みについて、人為ミスを極力排除する方法が取られている。

・二重セキュリティを採用しており、市町の確認が前提にされている。

・浄化槽管理台帳整備経験者の配置

・集計作業を踏まえ項目追加も含めた具体的提案がされている

・分析に用いるパラメータを具体例示しての提案

【B 社 株式会社 大塚商会 広島支店】

・業務の目的について触れていない。

・操作方法をハンズオンでレクチャーする場を設けている。

・棚卸手順をマニュアル化することで、誰もがわかりやすくセキュリティ確保

ができるよう工夫している。

・フィールドにガイド機能を追加することで、迷わず入力できるようにする提

案を行っている。

・一括削除手順のマニュアル化を提案している

・職員の改修を想定したマニュアルを作成し、特に修正頻度が高そうな内容に

ついては、別途レクチャーする提案を行っている。

・複数分析パターンが用意されている

・データ取り込み用の設定や使用者補助のタブ分けができている

・保存期間切れデータの対策について、具体的な機能を提案している

・地図情報連携などの追加提案がある。

・使用者が分かりやすいシステム構成について、色分けやポップアップによる

エラー表示などの工夫が提案されていた。

 ・視覚的にわかりやすいグラフ化など具体的提案